
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE AGROALIMENTARI

##numero_data## 

Oggetto:   Reg.  (UE)  n.  1305/2013  -  Programma  di  Sviluppo  Rurale  della  Regione  Marche 

2014–  2020  –  Sottomisura  1.2  A)  -  “Azioni  informative  relative  al  miglioramento 

economico delle aziende agricole e forestali” – ANNUALITA’ 2018 - DDS n. 328 del 

24/10/2018 ssmm – modifica termine ultimazione attvità e rendicontazione.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il
presente decreto;

VISTO l’articolo 16 della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20;

DECRETA

 di   modificare    il  termine per  l’ultimazione delle  attività  e per  la   relativa   rendicontazione ,     
previsto  dal  bando  della  sottomisura  1.2  A  annualità  2018  approva to  con  DDS  n. 
328/2018  ss. mm.ii , stabilendo che esso sia  20 mesi   dalla  comunicazione di finanziabilità 
così da dare seguito alle misure di contrasto e contenimento del virus COVID-19;

 di pubblicare il presente atto sul sito  www.norme.marche.it ai sensi delle DGR n. 573/16 e 
n.  1158/2017,  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente  del  sito  istituzionale  e  nella 
sezione  Regione  Utile  all’indirizzo    
www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca nella  specifica 
pagina dedicata al bando di riferimento.

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa 
a carico della Regione.
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i..

Il dirigente
(Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.norme.marche.it
http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-


2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 DDS  372/AEA  del  30  maggio  2016  -  Procedure  relative  alle  istruttorie  delle 
domande di aiuto a valere sulle sottomisure del PSR 2014/2020;

 DDS 537/AEA del 19 settembre 2016 - Procedure relative alle istruttorie delle domande 
di aiuto a valere sulle sottomisure del PSR 2014/2020. DDS 372 del 30 maggio 2016. 
Integrazioni;

 DDS n.  328 del  24/10/2018 di  approvazione del  bando  relativo  alla   Sottomisura  1.2 
Trasferimento  di  conoscenze  ed  azioni  di  informazione  operazioni  A  “Azioni 
informative  relative  al miglioramento  economico  delle  aziende  agricole  e  forestali”  e 
istituzione regime di aiuto e comunicazione alla Commissione europea.

 DDS n. 349 del 07/11/2019 di rettifica del DDS n. 328 del 24/10/2018.
 DGR n. 347 del 01/04/2019 di incremento della dotazione finanziaria stabilita con DGR 

n. 1094 del 06/08/2018.
 DDPF n. 44 del 29 luglio 2019 di approvazione della graduatoria.

Motivazione ed esito dell’istruttoria

Con   DDS  n.  328  del  24/10/2018  è  stato  approvato  il  bando  relativo  alla  Sottomisura  1.2    

Trasferimento di conoscenze ed azioni di informazione   operazion e   A  “ Azioni informative 

relative al miglioramento economico delle aziende agricole e forestali ”  del  PSR  Marche 

2014-2020 poi rettificato dal DDS n. 349 del 07/11/2019.  Con la DGR  n. 347 del 01/04/2019, è 

stata  incrementata  la  dotazione  finanziaria  del  bando,  di  un  importo  pari  a  €  424.748,55  di 

spesa pubblica, portando la dotazione finanziaria complessiva del bando a €.  1.624.748,55 di 

spesa pubblica e con DDPF n. 44 del 29 luglio 2019 è stata approvata la graduatoria.

Il bando al paragrafo 7.5.3 prevede che le attività e la rendicontazione siano ultimate entro 15 
mesi dalla data di comunicazione di finanziabili. 

Le  comunicazioni  di  finanziabilità  sono  state  inviate  il  2 9 /0 7 /2019  e  pertanto   15  mesi 
scadranno il 29/10/2020.

A   seguito   dell’emergenza   sanitaria  internazionale,  causata   dall’epidemia  da  coronavirus ,  è 

emersa  l’esigenza di modificare detto  termine per    l’ultimazione de lle attività  e per  la  relativa 

rendicontazione.

Con diversi provvedimenti  il Governo ha  infatti  introdotto disposizioni volte a contrastare e a 

contenere il virus COVID-19 sull’intero territorio nazionale .   A nche  nella nostra Regione tutte le 

attività sono state sospese rendendo impossibile svolgere le iniziative in formative; pertanto  si 

ritiene necessario modificare  da 15 a 20 mesi,  dalla data di comunicazione di finanziabilità ,  il   

termine   per  la  realizzazione   delle   attività   previste  dalla  sottomisura   e  per  la  relativa 

rendicontazione.



3

In base a quanto sopra si ritiene opportuno proporre di adottare un atto che ha come oggetto:   :   
Reg.  (UE)  n.  1305/2013  -  Programma  di  Sviluppo  Rurale  della  Regione  Marche  2014 
– 2020 – Sottomisura 1.2 A)  -  “Azioni  informative  relative al miglioramento economico delle 
aziende  agricole  e  forestali”  –  ANNUALITA’  2018  -  DDS  n.  328  del  24/10/2018  ssmm  –    
modifica termine ultimazione attvità e rendicontazione.

Il responsabile del procedimento

       (Ilaria Mantovani)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
- Non sono previsti allegati.


	NumeroDataRep: n. 200 del 14 aprile 2020
		contact.01
	2020-04-14T12:04:09+0200
	location.01
	Ilaria Mantovani
	reason.01


		contact.02
	2020-04-14T12:08:16+0200
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




